红河哈尼族彝族自治州红十字会
2025-1

关于转发全省县级红十字系统透明度指数评价
工作情况的通知

各县市红十字会：

现将《云南省红十字会关于 2024 年度全省县级红十字系统

透明度指数评价工作的通报》转发给你们。请根据文件要求，加

以优化整改，提升信息公开质量。

附件：云南省红十字会关于 2024 年度全省县级红十字系统

透明度指数评价工作的通报

红河州红十字会

2025 年 1 月 3 日

—
7
—

- 2 -

附件

红会工作通报
第 1 期

云南省红十字会办公室编 2024年12月24日

关于2024年度全省县级红十字系统

透明度指数评价工作的通报

为深入贯彻落实习近平总书记关于红十字事业的重要指示

精神，着力增强红十字会透明度、提升公信力，近期省红十字会

组织对县级红十字系统透明度指数工作进行了评价，现将评价结

果通报如下。

一、开展“红透指数”评价结果

129个县级红十字会“红透指数”评价平均得分92.50分。依据

总会聘请的第三方技术公司建议，75分以上为达标的基准，共有

—
7
—

- 3 -

126个县得分在75分（含75分）以上，达标率为97.67%，低于75

分的县有3个县；全部达标的州（市）有13个。

（一）县级红十字会“红透指数”评价较好的州（市）。第一

名，楚雄州红十字会，平均97.48分；第二名，保山市红十字会，

平均96.82分；第三名，临沧市红十字会，平均96.59分。

（二）县级红十字会“红透指数”评价较差的州（市）。怒江

州红十字会，平均82.44分；文山州红十字会，平均84.39分；迪

庆州红十字会，平均89.18分。

（三）“红透指数”评价得分较高的县级红十字会。第一名，

腾冲市红十字会、昌宁县红十字会、永德县红十字会，得分均为

99.50分；第二名，临翔区红十字会，得分99.40分；第三名，楚

雄市红十字会，得分99.30分。

（四）未达标（即低于75分基准分）的县级红十字会。水富

市红十字会，得分71.2分；马关县红十字会，得分70.25分；泸水

市红十字会，得分68.5分。

二、存在的主要问题

（一）捐赠款物公示违反信息公开保密原则。昭通市彝良县

红十字会在网站公示项目执行情况时，发布了受助学生完整信息

，包括姓名，学校、身份证号、银行卡号等，侵犯学生隐私。

（二）捐赠款物接收和使用信息公开不完整、不及时、不规

范。半数以上县级红十字系统没有按照“三个月”公开一次的最低

标准进行公开，有的在年初第一次录入后就未更新信息，有的只

—
7
—

- 4 -

公开接收情况未见使用情况，有的在用途描述和公允价值核定上

存在舆情风险。

（三）审计报告内容不规范、审计工作开展不及时。部分县

级红十字会上半年未及时开展审计；部分县级红十字会审计报告

要素不全，未包括：资产负债表、业务活动表、现金流量表和项

目收支（含名称、收入、支出）、大额捐赠收入（含捐赠金额、

捐赠方名称）情况。

（四）公开信息审核不严谨更新不及时。部分县级红十字会

的六个政策性文件和五类制度没有公开，公开信息与栏目要求不

一致，办公地点、公开募捐资格证书、2024年预算和2023决算等

信息未公开，未对上传捐赠二维码进行测试等。

三、下一步工作要求

（一）充分认识捐赠信息公开意义。各级红十字会要充分认

识捐赠信息公开的重要意义和作用，把捐赠信息公开作为学习贯

彻习近平总书记关于红十字事业重要指示精神的具体举措，作为

增强红十字会工作透明度、提升红十字会社会公信力的重要保证

，作为加强红十字会自身能力建设的“基本功”和“必修课”，严格

按照有关法律法规要求，规范做好捐赠信息公开工作，及时、全

面、真实、准确地向社会发布相关信息，切实保障捐赠人和社会

公众的知情权、监督权，持续塑造可信可爱可敬的红十字会良好

形象。

—
7
—

- 5 -

（二）严格执行审核审批制度。各级红十字会公开发布网站

信息要按照“谁起草谁负责”“谁审核谁负责”“谁签发谁负责”的要

求，严格审核把关内容，严格履行审批手续，严格实行“三审三校

”，严禁出现错字漏字，特别是要注重发布时间的连续性、发布内

容的完整性和文字表述的规范性、严谨性，确保安全、真实和准

确发布信息。

（三）严格遵循捐赠信息公开原则。牢牢把握依法及时公开

、信息公开准确性、信息公开完整性、保护捐赠人隐私四项信息

公开原则。对重点信息公开要落实到位，严格规范捐赠款物的管

理。社会各界非常关注红十字会对捐赠款物接收和执行的公开和

反馈，怎样公开、公开到什么程度，各级红十字会要认真贯彻落

实《中国红十字会资金捐赠指南（试行）》《中国红十字会物资

捐赠指南（试行）》《中国红十字会捐赠信息公开指南（试行）

》和《云南省红十字会关于进一步加强和规范全省红十字会系统

捐赠信息公开工作的通知》，依法依规做好捐赠款物接受、使用

和信息公开。

（四）及时更新信息公开平台内容。根据民政部、中国红十

字会总会要求，信息公开平台除了省红十字会为各地统一搭建的

网站外，还包括“慈善中国”和“博爱中国”平台，共涉及三个信息

公开平台。各地要按照“严格依法、全面真实、及时便民”的要求

，及时按栏目内容更新公布信息，不断提升公开信息的全面性和

时效性。

—
7
—

- 6 -

（五）认真开展自检自查工作。各单位要定期对自己的公示

平台信息开展排查工作，严格执行国家保密法律法规的要求，凡

涉及秘密的信息，以及暂不宜公开的内部事项等均不得发布。

附件：县级红十字会2024年“红透指数”评价结果情况

通报表

- 7 -

附件2

县级红十字会2024年“红透指数”评价结果情况通报表

排名 州市 县（市）、区红十字会 平均分

1 楚雄州 楚雄市 双柏县 牟定县 南华县 姚安县 大姚县 永仁县 元谋县 武定县 禄丰市

得分 99.3 97.3 99 98.95 96.25 98 93.75 97.2 98.5 96.5 97.48

2 保山市 隆阳区 施甸县 腾冲市 龙陵县

得分 97.8 91 99.5 96.3 96.82

3 临沧市 临翔区 凤庆县 云县 永德县 镇康县 双江县 耿马县 沧源县

得分 99.4 91.3 94.65 99.5 96.5 99.3 99.3 92.8 96.59

4 普洱市 思茅区 宁洱县 墨江县 景东县 景谷县 镇沅县 江城县 孟连县 澜沧县 西盟县

得分 97.65 95.65 97.15 98 93.25 91.8 92.55 96.65 98 93.2 95.39

5 曲靖市 麒麟区 马龙区 陆良县 师宗县 罗平县 富源县 会泽县 沾益区 宣威市

得分 97 98 97.8 96.5 95.8 97.5 93.5 83.8 96.8 95.19

6 昆明市 五华区 盘龙区 官渡区 西山区 东川区 呈贡区 安宁市 晋宁区 富民县 宜良县 石林县 嵩明县 禄劝县 寻甸县

得分 92.35 77.4 98.95 94.8 98.95 96.65 97.95 91 87.3 98.45 98.95 85.65 97.95 94 93.60

7 红河州 个旧市 开远市 蒙自市 屏边县 建水县 石屏县 弥勒市 泸西县 元阳县 红河县 金平县 绿春县 河口县

得分 94.45 89.45 94.7 91.75 86.05 96.25 93.45 94.45 87.7 95.8 94.3 97.75 90.25 92.80

8 大理州 大理市 漾濞 祥云县 宾川县 弥渡县 南涧县 巍山县 永平县 云龙县 洱源县 剑川县 鹤庆县

得分 97.5 85.3 94.45 92.8 93.55 81 93.55 96.5 90.7 95 86.4 95.8 91.88

- 8 -

排名 州市 县（市）、区红十字会 平均分

9 玉溪市 红塔区 江川县 澄江市 通海县 华宁县 易门县 峨山县 新平县 元江县

得分 86.15 97.75 93.65 82 93.5 89.5 97.9 94.65 91.45 91.84

10 德宏州 瑞丽市 芒市 梁河县 盈江县 陇川县

得分 95.5 97.05 84 90 90.8 91.47

11
西双版

纳
景洪市 勐海县 勐腊县

得分 98.45 90.2 84.95 91.20

12 丽江市 古城区 玉龙县 永胜县 华坪县 宁蒗县

得分 86.8 88.55 93 90.7 91.8 90.17

13 昭通市 昭阳区 鲁甸县
巧家

县
盐津县 大关县 永善县 绥江县 镇雄县 彝良县 威信县 水富市

得分 97 93.6 79.6 95 97 92 98.7 93.65 80.5 92.5 71.2 90.07

14 迪庆州
香格里

拉市
德钦县 维西县

得分 97.6 93 76.95 89.18

15 文山州 文山市 砚山县 西畴县
麻栗坡

县
马关县 丘北县 广南县 富宁县

得分 85.2 84.5 88.75 84.2 70.25 86.95 96.4 78.9 84.39

16 怒江州 泸水市 福贡县 贡山县 兰坪县

得分 68.5 82.75 95.5 83 82.44

- 9 -

抄送：会领导，一级、二级巡视员，秘书长，各州（市）红十字会会长，监事

会秘书处。

发：各州（市）红十字会，省红十字人道资源动员中心。

	透明度指数评价工作的通报